Os projetos nesta categoria deverão estar categorizados em ao menos um dos 17 dos Objetivos 

de Desenvolvimento Sustentável da ONU.  

II. RECURSO TOTAL DISPONIBILIZADO  

Para esta categoria, o SENAI Departamento Nacional irá disponibilizar até R$ 1.200.000,00 (Um 

milhão e duzentos mil), para distribuição nos projetos, conforme as regras apresentadas nesta 

categoria.  

III. PÚBLICO ALVO 

Aliança Industrial que deverá ser composta por: 

Partes obrigatórias:  

• Empresas Industriais Participantes da Aliança e Projeto: no mínimo 5 (considerando a Empresa

[...]

execução de prova de conceito entre ofertante e demandante) por um Institutos SENAI de Inovação ou de 

Tecnologia. Esta modalidade limita-se a 5 conexões por Chamada Temática Regional.   

II. RECURSO TOTAL DISPONIBILIZADO 

Para esta categoria, o SENAI Departamento Nacional irá disponibilizar até R$ 2.970.000,00 (dois 

Milhões novecentos e setenta mil reais) para Modalidade 1 – Desafio Instituição Âncora e até R$ 

1.620.000,00 (um milhão seiscentos e vinte mil reais) para Modalidade 2 – Startup.Tech 

Ofertantes, para distribuição nos projetos, conforme as regras apresentadas nesta categoria. 

III. PÚBLICO ALVO 

Chamada Temática deverá ser composta por: 

Partes obrigatórias:  

• Modalidade 1 – Desafio Instituição Âncora:

[...]

Coordenador ou para as Startups, via depósito bancário, em conta específica do Instituto ou Startup com base em cronograma 

financeiro proposto no projeto, resguardado por instrumento jurídico acordado pelos envolvidos  

Modalidade 2 –  Startup.Tech 

Contrapartida Plataforma (SENAI Departamento Nacional):  

• O valor aportado pela Plataforma será de até R$ 75.000,00 (Setenta e cinco mil reais) por 

projeto; sendo R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) destinado a Startups de Base 

Tecnológica por meio de serviços ofertados pelo SENAI e R$ 50.000,00 (Cinquenta mil 

reais) para as despesas do Instituto SENAI na execução da prova de conceito;  

Contrapartida Plataforma (SENAI Departamento Regional):

[...]

Missão Industrial representa a modelagem de um desafio industrial que poderá ser solucionado por 

um conjunto de projetos de P&D+I.  

II. RECURSO TOTAL DISPONIBILIZADO  

Para esta categoria, o SENAI Departamento Nacional irá disponibilizar até R$ 5.700.000,00 (Cinco 

milhões e setecentos mil reais), para distribuição nos projetos, conforme as regras apresentadas 

nesta categoria. 

III. PÚBLICO ALVO 

Chamada Temática da Missão Industrial deverá ser composta por: 

Partes obrigatórias:  

• Indústria Proponente ou Associação Setorial Coordenadora da Missão Industrial – no mínimo 1;

[...]

• Recursos autorizados para Hands On, referentes ao 3º ciclo original de captação de 

aportes do Rota 2030: R$ 12 milhões (doze milhões de reais); 

• Recursos autorizados para Hands On, referentes ao resíduo do 1º ciclo excedente de 

captação de aportes do Rota 2030: R$ 4.195.103,74 (quatro milhões cento e noventa e 

cinco mil cento e três reais e setenta e quatro centavos); 

• Saldo de chamadas anteriores do Hands On do Rota 2030: R$ 538.800,00; 

• Saldo de chamadas anteriores do Hands On do Rota 2030 que venham a ser  

disponibilizados até o lançamento da chamada. 

Os recursos do Rota 2030 são condicionados e proporcionais ao total depositado no “Programa

[...]

A Classificação de ME e EPP segue os critérios de faturamento segundo a RFB – Receita Federal 
do Brasil, que considera a receita bruta anual para definir o porte das empresas, conforme os 

critérios definidos na Lei Complementar 123/2006: 

Microempresa (ME): igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais). 

Empresa de pequeno porte (EPP): superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual 

ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais). 

III. RECURSO TOTAL DISPONIBILIZADO 

Para esta categoria, o SESI Departamento Nacional (SESI-DN) irá disponibilizar até R$ 

10.000.000,00 (dez milhões de reais) para distribuição nos projetos, de acordo com as regras 
apresentadas nesta categoria.